^cVicegerent: *gero*, to bear, support the character, sustain the charge. *Gerere vicem*, to act on behalf of; also *obtinere vicem*, to take the place of. Here the public personage, the figure who personifies the community, and is its guardian and, in the fullest sense, its caretaker, *qui curam habet*. cf Appendices 4 (4) & 5.

Et ideo condere legem vel pertinet ad totam multitudinem, vel pertinet ad personam publicam quæ totius multitudinis curam habet; quia et in omnibus aliis ordinare in finem est ejus cujus est proprius ille finis.

1. Ad primum ergo dicendum quod, sicut supra dictum est,⁵ lex est in aliquo non solum sicut in regulante, sed etiam participative sicut in regulato. Et hoc modo unusquisque sibi est lex in quantum participat ordinem alicujus regulantis; unde et ibidem subditur, *Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*.⁶

2. Ad secundum dicendum quod persona privata non potest inducere efficaciter ad virtutem: potest enim solum monere;⁷ sed si sua monitio non recipiatur, non habet vim coactivam, quam debet habere lex ad hoc quod efficaciter inducat ad virtutem, ut Philosophus dicit.⁷ Hanc autem virtutem coactivam habet multitudo, vel persona publica, ad quam pertinet poenas infligere, ut infra dicitur,⁸ et ideo solius ejus est leges facere.

3. Ad tertium dicendum quod, sicut homo est pars domus ita domus est pars civitatis; civitas autem est communitas perfecta, ut dicitur in *1 Politic*.⁹ Et ideo, sicut bonum unius hominis non est ultimus finis sed ad commune bonum ordinatur, ita etiam bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis quæ est communitas perfecta. Unde ille qui gubernat aliquam familiam potest quidem facere aliqua præcepta vel statuta, non tamen quæ proprie habent rationem legis.

articulus 4. utrum promulgatio sit de ratione legis

AD QUARTUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod promulgatio non sit de ratione legis. Lex enim naturalis maxime habet rationem legis. Sed lex naturalis non indiget promulgatione. Ergo non est de ratione legis quod promulgetur.

*Piana: *moveve*, he can dissuade or promote

⁵art. 1 ad 1

⁶122æ. 92, 2 ad 3. 222æ. 64, 3

⁷*Politics* I, 1. 1252a5

⁸*De veritate* XVII, 3. *Quodl.* 1, IX, 2

⁹The text here speaks of a *multitudo*; this does not mean the multitude, the masses, the populace, but the entire people, the whole body of citizens, *universitas civium*, a citizen being a male adult who takes a responsible part in political affairs. The *populus*, says St. Augustine, is not just a crowd, but an association for the common welfare united in consent to law: *De civitate Dei* II, 21 & XIX, 21.